Autre distinction qui comprend aussi toutes les lois sous deux autres idées, l'une des lois de la religion, et l'autre des lois de la police, 74-60, 61. — *Les* lois de la police temporelle sont de plusieurs sortes. Elles comprennent le droit des gens, le droit public et le droit privé. 76 et seq.-62

Réflexions sur quelques remarques du chapitre précédent, pour le fondement de diverses règles de l'usage et de l'interprétation des lois, 81-66. — *Pour* l'application des lois il faut la lumière du bon sens avec l'étude et l'expérience. 88-72

Idée générale des matières de toutes les lois. On les distingue en deux espèces, l'une des lois de la religion et l'autre des lois de la police temporelle. Il y a aussi des matières communes à l'une et à l'autre. Les matières de police temporelle sont de trois sortes: le droit des gens, le droit public et le droit privé. 88 et seq.-72

Tractatus de legibus et legislatione Deo, Proemium, Inspecio et discussio legis, quatenus est conscientie vinculum, ad theologum pertinet, XII, 95, 96-77, 78. — *Ratio* totius operis, 97, 98-79, 80. — *De* lege in communi, ejusque natura, causis et effectibus. Quod nomine legis significetur. 99 et seq.-81

Alii a ligando, alii a legendo, alii ab eligendo legem dictam esse putant, 104-84, 85. — *Inclinatio* naturalis improprie legi dicitur, 101-82. — *Lex* non attribuitur nisi metaphorice rebus insensibilibus et animalibus brutis, 100, 115-82, 95, 94

Lex artis solum potest dici lex secundum quid. *Lex* proprie dicta est mensura quædam actuum moralium, 102-83. — *Sola* illa que est regula recta et honesta potest legi appellari. *Ibid.* — *S. Thomas* legem ita describit: lex quædam regula est et mensura actuum, secundum quam inducitur aliquis ad agendum, vel ab agendo retrahitur; dicitur enim lex a ligando, quia obligat ad agendum, XI, 327. — *Ab* eodem dicitur: quædam rationis ordinatio ad bonum commune ab eo qui curam communitatis habet, promulgata, 328. — *Breviter*: lex est commune præceptum, justum ac stabile sufficienter promulgatum, XII, 202-162. — *Varie* legis definitiones, 200-160. — *Sub* lege non comprehenditur consilium, 165-84. — *Quomodo* lex differat a præcepto, XV, 305. — *Puffendoriana* legis definitio excluditur. *Græciana* legis definitio non plane probatur, sed male a Puffendorfo rejicitur, 306. — *Banbeyriana* legis definitio rejicitur. 307

Quid jus significet et quomodo ad legem comparetur, XII, 104 et seq.-85. — *Jus* non est lex, sed potius id quod lege prescribitur seu monitoratur, 106-86. — *Jus* cum a jubente dicitur, proprie videtur legem significare, 107-87. — *Isidorus* vult jus esse genus, et legem speciem, 108-88

— Fas lex divina est, jus lex humana. 111-99
 Quanta sit necessitas legum, 114, 125-99, 109.—Necessitas absoluta legi non convenit, quatenus lex est, supposita creatione rationalium creaturarum, lex fuit necessaria necessitate finis tam simpliciter, quam ad melius esse, 112-91.—Necessitas non est eadem in omnibus legibus. 115-92

Dividitur lex a Platone in divinam, caelestem, naturalem et humanam. A theologis rejicitur vox caelestis, qua fuit Plato intellexit, XII, 115 et seq.-92.—Lex in communi dividitur: 1^a In aeternam et temporalem, 114-93.—2^a Temporalis in naturalem et positivam, 115-93.—3^a Positiva in divinam et humanam, 119-96.—4^a Lex humana in legem quae est juris communis seu gentium, et quae est juris proprii, 452-545.—5^a Lex humana quae est juris proprii in civilem et canonicam, seu ecclesiasticam, 122-99.—Illa lex vocatur positiva quae non est innata cum natura vel gratia, sed a principio extrinseco posita est; hae enim positiva dicta est, quasi addita naturali legi, non ex illa necessario manans. 118-96.—Dividitur etiam lex in ostendentem et praecipientem; in affirmativam et negativam; in personalem et non personalem, prohibentem tantum, vel etiam irritantem, 125-100.—Legis divisio in affirmativam et negativam, licet non sit essentialis, sed quasi materialis, est tamen necessaria. 214-171

Qui actus sint necessarii in mente legislatoris ad legem ferendam, 124-100.—Lex in triplici statu vel subiecto potest considerari: 1^a in ipso legislatore; 2^a in subditis quibus imponitur; 3^a in aliquo alio signo, ut in scripto, 125-100.—In ipso legislatore requiritur iudicium intellectus, 125-102.—Actus voluntatis, 127-102.—Voluntatis manifestatio. 129-104

Utrum lex sit actus intellectus vel voluntatis, et quisnam ille sit. Prima sententia affirmat legem esse actum intellectus, 129-105.—Secunda opinio affirmat legem esse actum voluntatis, 154 et seq.-109.—Ex actu utriusque potest lex dici potest, coalescere, XII, 129-112 et seq.—Requiritur in legislatore ex parte intellectus iudicium, quo statuit expedire ut res talis ab omnibus servetur. Ex parte voluntatis actus requiritur, quo princeps velit observari id quod reipublicae conveniens iudicavit. XV, 308

Utrum de ratione legis sit, ut pro aliqua communitate feratur, XII, 142-111.—Imperiose lex dicitur quae uni personae imponitur, 145 et seq.-115.—Simpliciter dicens est de ratione legis esse, ut sit praecipuum communitati imponitur, 146 et seq.-118.—Pro diversitate legum diversa communitas postulat. 152-122

De ratione et substantia legis est ut pro communi bono feratur, 155-125.—Res per se patet in divinis legibus, 156-126.—Lex humana ferri debet propter bonum publicum, 157 et seq.-123.—Privilegium non videtur excludendum a ratione legis. 162-130

De ratione legis est ut a potestate publica feratur, 164 et seq.-132.—Omnia lex est praecipuum, sed non omnia praecipuum est lex. Potestas praecipua quasi generica est, quae dividitur in oeconomiam seu dominativam, et politicam seu jurisdictionis, 167-154.—Ad ferendas leges necessaria est potestas jurisdictionis, nec sola dominativa per se sufficit. 168-153; XV, 297, 308

De ratione legis est ut praecipat iusta, XII, 171-157.—In divinis legibus ratio est recitudo per essentiam divinae voluntatis, 172-158.—Lex humana quae est legis naturae participatio non potest praecipere nisi iusta et honesta, 173-159.—Religioni congruere debet, 175-140.—Non debet deviare a praecipulis legis naturae, 176-141.—De ratione legis est ut iuste feratur, et aliter lata non erit vera lex, 178 et seq.-145.—De ratione legis est ut sit possibilis, 181-145.—Deficere quando in his conditionalibus defectus sit substantialis, ex prudenti pendet consilio. 183-146

An perpetuitas sit de ratione legis, 185-147.—Omnia lex divina proprie ac simpliciter perpetua est. Lex naturalis est etiam absolute perpetua, 184-148.—Lex positiva divina vetus et nova suo modo perpetua dici potest, sed prior negative tantum; posterior etiam positive, 185-148.—Alii negant perpetuitatem aliquam esse de ratione legis humanae, *Ibid.*—Alii affirmant perpetuitatem esse de ratione legis, statuti, seu constitutionis, 189-149.—Lex humana proprie dicta triplicem habet moralem perpetuitatem seu stabilitatem: prima ex parte ferentis; secunda ex parte subditorum; tertia ex parte ipsius legis. 187 et seq.-150

Promulgatio est de ratione legis, 194, 195-156.—Lex, ut obliget, non tantum promulganda est, sed etiam promulganda est ut certa, XI, 559 et seq.—Nullus ligatur per praecipuum aliquod, nisi mediante scientia illius praecipui, 346.—Sola dubia notitia praecipui ad illud ser-

vandum tanquam voluntatem divinam non obligat, sed requiritur certa et manifesta praecipui cognitio, 342.—Ubi praecipuum est vere et stricte dubium non adest obligatio illud servandi: hanc sententiam seculi sunt communiter auctores tam antiqui quam recentes, 345.—Lex dubia non obligat, 344, 348 et seq.; 1290, 1502.—Lex incerta non potest certam obligationem inducere, quia hominis libertas austerius ad legis obligationem possidet, 361.—In dubio de sensu legis, sequentia attendi debere monent doctores communiter, XI, 308.—Promulgatio aliter in lege naturali, aliter in lege positiva, sive divina, sive humana, requiritur, XII, 196-157.—Necessaria est promulgatio facta ita publice, et cum tanta temporis latitudine, ut moraliter possit ad notitiam totius communitatis devenire.—Quamvis promulgata non est, non obligat, etiamsi privatim sciatur. Promulgata, de se iam obligat omnes, 197, 198-158.—De ratione legis non est subditorum acceptatio, 198-159.—Scriptura per se loquenda non est de essentia legis. 189-159

Causa legis multiplex: alia efficiens; alia materialis quasi subjectiva, et materialis quasi objectiva; alia formalis; alia finalis, 205-162.—Finis a lege intensus est facere subditos bonos; hic finis est quasi ultimus legis effectus. 205 et seq.-165

Utrum obligare subditos sit proximum et adequatum effectus legis, 207-165.—Nulla est propria lex quae obligationem non inducat, 208-167 et seq.—Si obligatio propria, et cum proportione sumatur, semper oritur ex aliquo iure et lego; et in hoc sensu dici potest hic effectus adequatus legis, 212-169.—Omnia lex ab aeterna lege habet vim obligandi. XV, 500

Recte numerantur quatuor effectus legis, praecipere, prohibere, permittere et punire. XII, 215 et seq.-170

Utrum omnes leges praecipuos effectus efficiant, praesertim peccati permissionem. 221 et seq.-177

Non apparet necessitas multiplicandi alios effectus legis praeter illos quatuor. XII, 225 et seq.-180

An vitiores omnes legi subjecti sint, et illa obligentur, 231-185.—Sunt haeretici qui docent justos a iugo legis exemptos esse, 232-186.—Veritas catholica est omnia homines vitiores esse subiectos legi. 253 et seq.-186

Explicuntur aliqua scripturae testimonia, in quibus haeretici abutuntur. Primum testimonium: iusto non est lex posita, 257-189.—Testimonium secundum: si spiritu ducimini, non estis sub lege, 245-194.—Tertium testimonium: non estis sub lege, sed sub gratia, 248-199.—Quarto obijciunt illa testimonia; in quibus libertas legis gratiae commendatur. 249-199

Quotuplex sit mutatio legis. Dupliciter accidere potest: uno modo quasi ab intrinseco ex defectu materiae; secundo, ab extrinseco per actionem contrarii agentis, 252-201, 202.—Mutatio legis esse potest vel pure absoluta, seu corruptiva per se vel per modum generationis unius, quae sit corruptio alterius, 255-202.—Mutatio legis esse potest universalis et simpliciter, vel particularis et secundum quod, mutatio generalis et absoluta dicitur absolutio, 254-205.—Prohibitio legis. Dispensatio legis, 255 et seq.-205.—Interpretatio legis differt a dispensatione, 258-206.—Variatio quae contingit in obligatione legis, non est dispensatio in lege, 295-206, 307.—Suspensio legis est mutatio secundum quid. 290-208

De lege aeterna, 229 et seq.-207.—Datur in Deo lex quaedam aeterna, 262 et seq.-300; XV, 309.—Lex aeterna est ratio divina, vel voluntas Dei, ordinem naturalem conservari iubens et perturbari vetans, 400.—Est ratio gubernatrix universi orbis in Dei mente existens, XII, 114-92; XV, 309

Quae sit materia proxima legis aeternae, XII, 267-215.—Lex aeterna est mensura ac regula actuum liberorum Dei, 268-214.—Lex aeterna ut est lex gubernandi, dici potest habere rationem legis respectu rerum gubernatarum; non vero ipsius Dei, seu voluntatis eius, 272-217; XV, 400.—Sub aeterna lege comprehenduntur omnia creata, tam naturalia quam moralia, XII, 272, 275-217, 218.—Omnes actiones morales aliquo modo cadunt sub lege aeterna, 274-219.—Nihil est quod possit subterfugere imperium legis aeternae. 275-220

Lex aeterna habet per materia opera Dei ad extra. Non dicit actus necessarium in Deo, sed liberum, 276-220.—Necessario postulat actum divinae voluntatis. Non est in actibus divini intellectus, prout antecedunt ratione de creta libera Dei, 277-221.—Lex aeterna est decretum liberum voluntatis Dei statuente ordinem servandum, etc., 278-222.—In intellectu divino considerari potest. Distinguitur ab ideis, 279-225.—Quomodo lex aeterna distinguitur a providentia, 280-224.—Per comparationem ad providentiam, quos effectus habeat lex aeterna, 284

224. — Simpliciter et secundum se, una est et simpliciter. 285-226

Lex aeterna est legum omnium fons et origo, 261-207. — Omnis lex aliquo modo est a lege aeterna, et ab illa habet vim obligandi. 283 et seq.-227; XV, 299

Lex aeterna, et est proprie praecipiva respectu hominum, habet vim obligandi de se, si sufficienter promulgatur, ut applicetur, 400; XII, 284-227. — De ratione legis aeternae non est promulgatio actu facta subditis, 267-215. — Lex aeterna nunquam obligat immediate, sed mediante aliqua alia lege, *Ibid.*, 288, 289-270-264; XV, 401

De lege naturali sic describi potest: Lumen naturale intellectus, seu iudicium intellectus representans objecta, ut praepcepta vel vetita a supremo gubernatore naturae rationalis, XV, 401. — Holibesi erroris, 405. — Acaholi-corum sententiae. De legis naturalis definitione sine ulia ad Deum relatione, 404, 403. — De principis cognoscitivis legis naturalis. 411

Participatio legis aeternae in naturali creatura lex naturalis dicitur, XI, 358. — Notitia de lege naturali, XVI, 1069 et seq. — Lex naturalis, seorsim sumpta, non potest dici religio, ita ut duae sint religiones, II, 10, in nota. — Lex naturalis fundatur in rerum essentia, cujus Deus est fons et origo. 24

De legis naturalis existentia et in omnes homines diffusionem. Verba Cicerois, 585 et seq. — Foeserant philosophi tum veteres, tum recentiores qui nullum esse inter bonum et malum morale discrimen putarunt, 587 et seq. — Est lex naturae nostrae congruens, diffusa in omnes, qui vocat ad officium iudicando, vetando a fraude deterret. — Argumentum primum, ex sensibus, affectionibus et facultatibus naturae humanae, 596 et seq. — Ratio habet potestatem legis proprie dicitur, 397. — *Arg. secundum*, ex observatione in aliorum hominum ingenium et mores, 401. — *Arg. tertium*, ex testimonio hominum. — Confutatur Sextus Empiricus. Jus omne non ab opinione et adestatione ortum, sed a natura, 402. — Id omne quod naturale est, non propterea est omnibus sine exceptione per se notum, 404 et seq.

Confutatio Spinozae. Jus naturale non uniuscujusque cupiditate determinatur, sed ratione sana. 409 et seq.

Confutatio Epicuri et Hobbii. Homo ad societatem nascitur, 412, 421. — Nullius in boni, sine socio, iuranda possessio est, 413, in nota. — Jus non partit, sed natura constitutum est. 421 et seq.

Lex naturalis variis modis a philosophis, jurisperitis, vel theologis accipitur, XII, 115-95. — Lex naturalis propria, est illa quae humanae menti insidet ad discernendum honestum a turpi. — Haec lex naturalis dicitur, non solum prout naturae a supernaturali distinguitur, sed etiam prout distinguitur a libero. 110-94

Lex naturalis est quae non opinio genuit, sed naturalis evidentia, 421-355. — Lex naturalis est ipsa naturalis ratio recta. Hujus sententiae duplex sensus, 390 et seq.-251. — Est la ratio. In actuali iudicio mentis propriissima existit lex naturalis, 286-256. — Lex naturalis, ait Sylvius, est actus rationis, actualis scilicet iudicium, et dictamen rationis practicae. — Est proprie actus, non habitus, XI, 361. — Quomodo lex naturalis comparetur ad conscientiam. XII, 297-257.

An lex naturalis sit vere lex divina praecipiva, *ibid.*. — Lex naturalis non tantum est indicativa mali et boni, sed etiam continet propriam prohibitionem mali, et praecipivam boni, 300 et seq.-259. — Quae lex naturalis dicat esse mala, prohibentur a Deo speciali praecipio et voluntate 305-241. — Haec Dei voluntas, prohibitio aut praecipivum, seu est tota ratio bonitatis et malitiae, quae est in observatione vel transgressionem legis naturalis, sed supponit in ipsis actibus necessarium quantum honestatem vel turpitudinem, et illis adiungit specialis legis divinae obligationem, 305-245. — Lex naturalis est vera ac propria lex divina cujus legislator est Deus, 506 et seq. 244. — Haec lex a Deo immediate lata est, 116-94. — Deus est legis naturalis lator, et lesse Dei maiestatis reus est, qui illam contempserit, II, 425 et seq. — *Solv. objectiones*, 428. — Ratio et lex naturalis non concipiuntur independentes ab existentia Dei, 308, in nota. — Lex vera atque princeps, ait Cicero, apta ad iudicandum atque vetandum, ratio est recta summi Jovis, 434. — Legis naturalis custos supremus Deus est, 4010. — De legis naturalis sanctione, II, 457. — Leges naturales praemiorum et poenarum sanctione ita sunt a legislatore Deo confirmatae ut etiam in hac vita salutaris virtutis efficientia valde evidens sit, et hominum intersit illi sese addicere, 458 et seq. — *Solv. objectiones*. — Sors virtutis, etiam in hac vita, melior est quam vitii, 441 et seq. — Non presunt respublice, sed nocent vitis. 444

Virtus ad beate vivendum scilicet non est contenta, ut

gloriantur stultici, sed multoties ardentis implicat gravissimis, 445. — Vita hominum non circumscribitur laevi conditionis mortalis limitibus, sed post mortem manet virtutem praemia, vitium vero supplicia, 446, 464. — *Fid. Vita aeterna.*

Naturale lumen est de re sufficiens promulgatio legis naturalis, XII, 315-290; XV, 402. — Promulgatio legis naturae fit cum ipsa ab hominibus naturali lumine cognoscitur, XI, 357 et seq. — Lex naturalis non promulgatur hominibus, nisi cum ipse ad rationis usum pervenit, 360 et seq. — Lex naturalis mensuris limitata fuit, sed obliterata, XIII, 915-725. — In quo materia versetur lex naturalis, seu quomodo sint eius praepcepta, XII, 314 et seq.-299. — Jus naturale comprehenditur omnia praepcepta, seu principia moralia, 315-291. — Quae naturali ratione cognoscuntur, triplicis sunt generis, 316-292. — Tres sunt ordines praepceptorum naturalium. 375-298

Lex naturalis versatur circa principia morum prima, ac nota per se, tum generalia, tum particularia, versatur etiam circa conclusiones ex primis principis evidenter deductas, XVI, 1090. — Ad legem naturae pertinet omne illud, ad quod homo inclinatur secundum suam naturam. Omnia legis naturalis praepcepta, quae ipsa sunt in seipsis, ad hoc usum referuntur: bonum consequendum, malum vitandum, VI, 854. — Triplicis lex naturae, 854. — Prima classis legum naturae respicit Deum; secunda, nosmetipsos; tertia, proximum, 855, 856. — Luxuriae vitia sunt contra legem naturae. Idem de mendacio, et de furto. — Tenetur homo lege naturae stare promissis, 859. — Haec omnia in lege evangelicae perfectius obligant. 861

Lex naturalis pro fundamentum docet Deum esse eius primum et necessarium per se existens, et a nulla sui causa dependens, XV, 11 et seq. — Lex naturalis; primo, omnium inducit hominem ad agnitionem Dei tanquam creatoris et summi boni sui, 15. — 2^o Instigat hominem ad curam privati boni sui. — 3^o jubet attendere ad bonum generale societatis, 16. — Religionem suam homines ante diluvium viventes constituebant; 1^o in dogmatibus; 2^o in officiis religiosi interni et externi cultus per amorem Dei super omnia, et dilectionem proximi ad Deum, 17. — 3^o in mysteriis quibusdam. 19

Homines post diluvium ante legem mosaicam religiosum cultum exercebant, 1^o sacrificiis, primitiis, decimis; 2^o in officiis amandi et adorandi Deum; 3^o in lege referenda gratiae, spe et precatione; 4^o in voto ac iuramento. 21 et seq.

Verosimile est ante legem Moysis datam fuisse hominibus legem aliquam positivam divinam, 23 et seq. — Praepcepta Noachidarum, septenario numero complexa, imperfectam juris naturalis disciplinam exhibent. 26

Lex naturalis, ut in ea poterant homines salvari, includebat intrinsece praepcepta fidei, spei, charitatis et penitentiae, quia haec media semper fuerunt ad salutem necessaria, et consequenter semper etiam fuerunt praepcepta lege divina. XIII, 640-566

Lex natura sic vocatur per oppositionem ad legem scriptam. XX, 1214 in nota.

An lex naturalis una sit. Illa lex summi potest vel in ordine ad peram naturam, vel in ordine ad gratiam, XI, 321-290. — Duplex distinguitur, alia simpliciter naturalis respectu hominis; alia simpliciter supernaturalis respectu hominis, quae naturalis dici potest respectu gratiae, 117, 118-95. — In unoquoque homine plura sunt naturalia praepcepta, ex quibus compouitur unum jus naturale, 322-296. — Lex naturalis est una in omnibus hominibus, et ubique, 325-257. — Est una in omni tempore, et statu humanae naturae, 325, 358-285, 259. — Non datur ignorantia invincibilis primorum principum. 324, 358-258, 285

Lex naturalis obligat in conscientia, et vim obligandi habet a lege aeterna, XV, 405. — XII, 336-260. — Nulla est obligatio in conscientia quae non sit aliquo modo effectus legis naturalis saltem mediate et remote, 329, 330-262, 265.

Utrum lex naturalis obliget non solum ad actum, sed etiam ad modum virtutis, ita ut nisi per actum omni ex parte honestum implere non possit, 352-264. — Tres conditiones requiritur in actu morali, ut sit bonus, 353-265. — Modus voluntario operandi sub praepceptum legis naturalis cadit, et ideo necessarius est, ut lex naturalis servetur, 354-266. — Operari cum dispensatione praepcepti non semper est peccatum, 355, 356-267, 268. — Operari ex scientia, seu cognitione est aliquo modo necessarium ad servandum naturale praepceptum, 356-268. — Lex naturalis etiam obligat ad modum virtutis, seu, ut actus sit honestus et simpliciter bonus moraliter, necesse est ut sit non solum de bono objecto quasi materiali, sed etiam formalis, id est, propter honestum motivum. 358 et seq.-270

Utrum lex naturalis obliget ad modum operandi ex ubi

lectione Dei, vel charitate, 541-271. — Sententia affirmans probabili non est, 545 et seq. 275. — Nec ad servanda supernaturalia præcepta est in universum ac per se necessaria dilectio Dei, 546-275. — Caritas semper est de se quasi regula boni operis, licet non necesse sit, ut etiam principium vel finis ab operante intentus, 547-277.

Lex naturalis non solum prohibet, sed etiam irritat aliosque actus, 548 et seq. 277. — Dua regum, 550-279. — In lege naturali illud dicitur licitum quod nulla lege prohibetur, XI, 545.

De legis naturalis immutabilitate, XVI, 1009. XV, 406. — Lex naturalis eadem manet præcipuis honesta, velans turpia. Verba Ciceronis, 407. — Secundum essentiam considerata sempterna est et immutabilis, II, 451-436. — Æterna mens est, ait Cicero, omnia ratione aut cogentis aut ventans Dei. — Orta simul est cum mente divina, 454. — Proprie loquendo, lex naturalis per se ipsam desinere non potest vel mutari, neque in universali, neque in particulari, manente natura rationali cum usu rationis et liberalitatis, XII, 552 et seq. 280.

Utrum jus naturale mutari, vel dispensari possit per humanam potestatem? 558-285, 298. — Multis modis potest aliquid dei de jure naturali, 562-288. — Aliquid est de jure naturali dupliciter, negative et positive, 567-292. — Nulla potestas humana, etiam pontificia sit, potest proprium aliquid præceptum legis naturalis abrogare, nec illud proprie et in se nungere, nec in illo dispensare, 565-289. — Præcepta juris naturalis, que pendunt in sua obligatione præceptiva, a priori consensu voluntatis humanæ, et ab efficacia illius ad aliquid agendum, possunt interdum per homines dispensari, non directe ac precise auferendo obligationem legis naturalis, sed mediante aliqua remissione, que fit ex parte materiæ, 565-291. — Per jus humanum, sive gentium, sive civile, fieri potest talis mutatio in materiæ legis naturalis, ut ratione illius varietur etiam juris naturalis obligatio, 566-291. — Solv. objectiones, 567 et seq. 292.

Utrum Deus dispensare possit in lege naturali etiam de absoluta potestate, 575-298. — Est prima sententia, generaliter affirmans posse Deum dispensare in omnibus præceptis Decalogi, 376-299. — Secunda sententia distinguit inter præcepta primæ et secundæ tabulæ, 377-300. — Tertia opinio distinguit inter præcepta negativa et affirmativa, 381-505. — Est quarta opinio que absolute et simpliciter docet præcepta Decalogi esse indispensabilia, etiam per potentiam Dei absolutam, 588-505. — Quæ sententia formaliter et proprie loquendo, vera est, 584-306. — De tertio præcepto, cum sit affirmativum, certum est posse a Deo fieri, ut sæpe non obliget, quando alia secundum communem cursum rerum obligaret, 387-508. — Proprie loquendo, non potest Deus dispensare in aliquo præcepto naturali, sed mutare ejus materiæ vel circumstantias, sine quibus præceptum ipsum naturale non obligat ex se et sine dispensatione, 588 et seq. 309; XV, 408. — Quoties Deus facit licitum actum, qui jure nature videbatur prohibitus, nunquam id facit ut purus legislator sed uttendo alia potestate, et ideo non dispensat, 409. — De Puffendorffii in suis principiis inconstantia, 409.

Nulla exceptio, vel limitatio habet locum in lege naturali, si proprie de illa, et de vera dispensatione loquamur, XII, 508-515.

Utrum circa legem naturalem habeat locum *epikia*, vel interpretatio sive a Deo, sive ab homine facta, 595-515. — Multa præcepta naturalia indigent nulla declaratione, et interpretatione ad verum sensum uniuscujusque statuentium, 596-515. — Propria *epikia* non habet locum in aliquo præcepto naturali, ut naturale est, sive secundum se spectato. Unde nec ab homine, nec a Deo ipso fieri potest, 597-516. — Si præcepta naturalia spectentur ut per legem positivam constituta sunt, tunc recipiunt exceptionem *epiktæ*, præsertim in ordine ad intentionem legislatoris humani, licet secundum se et ut naturalia sunt, illam proprie non admittant, 406-522.

Juris per communitatem distinguitur jus naturale a jure gentium in hoc, quod jus naturale est commune brutis; jus autem gentium est proprium hominum, 406-525.

An jus gentium aliquid præcipiat, vel prohibeat, aut potius solum concedat vel permittat, 413-528. — Non recte distinguitur jus gentium a naturali, quia primum concessivum tantum sit, et aliud præceptivum, 418-532.

In multis conveniunt jus gentium et naturale. Differt autem primo ac præcipue jus gentium a jure naturali, 418 et seq. 533. — Jus gentium simpliciter est humanum, ac positivum, a naturali derivatum, 420-534. — Differt etiam jus gentium a civili, 421 et seq. 535. — Corollaria ex superioribus doctrina, et quomodo jus gentium et justum sit et mutabile. — Jus hoc est commune omnibus gentibus, licet naturale non sit, 426-539. — Præcepta juris gentium sunt

conclusiones deductæ ex principiis juris naturalis; leges vero juris civilis non sunt conclusiones, sed determinationes juris naturalis, 427-539. — In præceptis juris gentium servanda est æquitas Jus gentium aliqua mala permittere potest, 428-540. — Jus gentium est mutabile, quatenus ex hominum consensu pendet, in quo etiam differt a jure naturali, 429-541. — De imperfectione et obscuritate legis naturalis, et de revelationis possibilitate, utilitate et necessitate, II, 465 et seq. *Vid. Revelatio*.

De lege positiva humana secundum se, et prout in pura hominis natura spectari potest, que lex etiam civilis dicitur, Lex positiva humana ita denominatur a proximo principio unde manat, XII, 420-97. — Dicitur humana lex, quia proxime ab hominibus inventa et posita est, 121-92. — Hujus legis necessitas, 121, 122-98, 99. — Lex divina positiva est nobilior et dignior; humana, nobis notior et propinquior natura, 451-545. — In ipsa lege civili duo status sunt, unus secundum se, ac pure prout fit in gentibus, et nunc est in infidelibus, alius prout est conjunctus cum fide, 453-544.

Legislativa hominis potestas justa est, et humanæ nature valde consentanea. Conclusio est certa de fide, 451-545. — In communitate perfecta necessaria est potestas, ad quam spectet gubernatio communitatis, 453-516. — Magistratus humanus, si in suo ordine supremus sit, habet potestatem ferendi leges, servatis conditionibus ad legem necessariis, 437 et seq. 547.

Potestas condendi leges humanas ex sola rei natura in nullo singulari homine existit, sed ex vi solius juris nature est in hominum collectione. Conclusio est communis et certa, 442 et seq. 551. — Potestas domandi, seu regendi potestatem hominis, nulli homini in particulari, nec ipso Adamo, data est immediate a Deo, 445-552. — Non est necessario una numero in tota hominum collectione; sed in singulis communitatibus fuit distincta, 444, 508, 509-552, 405.

Communitas coalescit, medio consensu et voluntate singulorum; ergo ab ipsis voluntatibus manat potestas legislativa, 445-554. — Hæc potestas datur immediate a Deo ut auctore nature, ita ut homines quasi disponant materiam, et efficient subjectum capax injus potestatis, Deus autem quasi tribuat formam dando hanc potestatem, 446 et seq. 554.

Potestas legislativa non est immutabiliter in perfecta communitate, cujus est veluti proprietatis naturalis, sed per consensum ipsius communitatis vel per aliam justam viam potest in alium transferri, 448, 452-556, 559. — Corollaria. Licet potestas legislativa absolute sit de jure natura, determinatio ejus ad certum modum potestatis et regimini est ex arbitrio humano, 449-557. — Potestas civilis, quoties in uno homine, vel principe est legitimo ac ordinario jure, a populo et communitate manavit vel proxime, vel remote, nec potest altere haberi, ut justa sit, 451-558. Loquendo ex natura rei, nulla sunt leges civiles universales tale pro toto orbe et que omnes homines obligent, 455-560. — Potestas ferendi leges humanas haberi potest immediate a Deo, vel naturaliter, ut ab auctore nature; vel supernaturaliter, ut ab auctore gratiæ. — Potest etiam hæc potestas esse immediate ab hominibus, et mediate a Deo, inno ordinare ut loquendo de potestate naturali. Potestas haberi solet vel ut ordinaria, vel ut delegata, 454 et seq. 561.

Potestas condendi leges delegabilis est, 455 et seq. 561. — Leges civiles per principes seculi seculi Deus olim humano generi distribuit, I, 584-459. — Potestas ferendi leges civiles perseverat in societate christiana, et per eas obligare potest fideles baptizatos Est de fide, XII, 457 et seq. 565.

Infideles, qui sunt extra Ecclesiam, non subiacent jurisdictioni ejus, 463-569. — Summus Pontifex non habet directam potestatem temporalem in universum orbem, sed solum in illa regna, vel provincias, quantum est dominus temporalis, 466 et seq. 570. — Ratione potestatis spiritualis papa indirectam habet potestatem in temporalia, 469 et seq. 575.

Fuit antiquiorum utriusque juris doctorum receptissima sententia Imperatorem habere jus et dominum jurisdictionis in universum orbem, 471 et seq. 574. — Imperator Romanus non habet potestatem legislativam in totam Ecclesiam, 476 et seq. 578. — Corollaria. Potestas imperatoris, et legum civium juris communis magis explicatur, 480 et seq. 581.

Potestas ferendi leges civiles inter fideles est in quocumque rege pro suo regno, 481-583. — Hæc potestas non excedit modum donationis vel conventionis, 486-586. — Potestas legislativa delegabilis est, 487-586, 587. — Potestas condendi leges est in qualibet communitate perfecta, 488-587. — Regna regni domania potest leges condere, 489 et seq. 588. — Qualibet civitas tantum habet de pu-

testate condendi legem, vel statutum, quantum habet de iurisdictione 494 et seq.-392

Potestas ferendi leges civiles non pendet ex fide, vel moribus principis, 498 et seq.-593. — Ecclesia in reges infideles non habet iurisdictionem directam; sed eos potest in defensionem innocentium potestate et regno privare. — Directam potestatem habet in reges hereticos et apostatas, 500-507. — Subditi iussu et debent non obedire regi in precepto de re iniqua. Usurpator merito non obediatur, quia rex non est, sed tyrannus, 501-597

Utrum filius potestatis et legis civilis, prout nunc est in Ecclesia, sit alius a fine ejusdem potestatis et legis, ut in pura natura, vel in genibus spectari potest, 503 et seq.-599. — Potestas civilis, et vis civile per se non respiciunt aeternam felicitatem ut finem proprium, vel proximum, vel ultimum, 506-401. — In materia spirituali leges ferri non potest, 507-402. — Eius finis est felicitas naturalis communitatis humanae perfecta, non singularium, nec familiarium, 508, 509-405. — Potestas civilis nec major est nec alterius naturae in principibus christianis, quam in infidelibus. Quis princeps de materia spirituali fert leges a pontificum auctoritate vim habent. 510, 511-404, 405

In sola materia honesta versantur leges civiles, 512 et seq.-406. — Lex civilis non potest esse de re turpi; alias lex non erit, 514-408. — Leges civiles iniqua non precipiunt, sed interdum permittunt, aut tolerant ad maiora mala vitanda, 515-409. — Non solum praecipunt recta in materia iustitia, sed etiam in materia aliarum virtutum moralium, et similiter vetare possunt vitia contra omnes virtutes, 516-409. — Leges civiles non possunt ferri de omnibus actibus omnium et singularium virtutum, 519-412. Ille actus virtutis potest esse materia legis humanae, qui ad bonum finem talis legis necessarius, et ad communi bonum valde utilis, et communitati hominum, eorumque ordinariae facultati accommodatus sit, 521 et seq.-415

Lex vere humana seu civilis non potest praecipere actum pure internum diecte, et secundum se, 526-417. — Potest indirecte praecipere talem actum, 530-420. — Lex declarativa, quantum in se est, comprehendit non tantum futura, sed etiam praeterita, 555-422. — Distinguendi sunt tres legis effectus, qui sunt obligatio in conscientia, poena et irritatio actus, 555-421. — Lex constitutiva iuris per se, et quasi natura sua de futuris tantum datur, 537-425. — Legislator habet potestatem ad puniendam delicta commissa contra suas leges, et contra alias leges divinas vel humanas, 558-426. — Lex potest irritare actum iam factos, 559-427

Quae forma externa, seu sensibilis servanda sit in ferenda lege humana, XII, 540, 553-428, 440. — Ad ferendam legem prudentia et consilio opus, non ut valide sed ut prudenter et recte constitatur. Ad constituendam legem voluntas principis sufficit, 542-429, 430. — Licet optimus modus ferendi legem sit in scripto, non est tamen hoc de substantia et valore legis, 545-431. — Oportet ut verba legis constitutiva praecipativa sint, 545-432. — Communi opinio est, sententiam principis legem constitutivam, 548 et seq.-434

Promulgatio necessaria ad perfectam constitutionem legis civilis non est positive determinata, 553, 561-440, 447. — Ferri non potest ut lex humana incipiat esse lex et vim obligandi habeat priusquam sit aliqua modo promulgata publice, 556-441

Lex humana statim ac publice promulgata est, in loco competente obligat in toto territorio pro quo fertur. Est opinio multorum, 565-448. — Ut possit obligare, necessarium saltem est, ut per se loquendo possit ad notitiam devenire, 566-448. — Lex sufficienter et absolute promulgata in uno loco competente, licet statim obligare incipiat, non simul, et in eodem momento obligat in toto territorio, pro quo fertur; sed successive, et intra tempus moraliter sufficiens, ut legis notitia et promulgatio per totum territorium diffundatur, 567 et seq.-450. — De legis promulgatione in Gallia, 567, *in nota*, -441

Leges imperatorum non incipiunt obligare intra duos menses a publicatione facta in unaquaque provincia, et post duos menses statim obligant totam provinciam, 573-454. — Leges regum qui non habent superiores in temporalibus, et leges laici magistratibus interioribus statim ac promulgatae sunt, obligant, si non expriment aliam temporis determinationem, 577-457

Utrum acceptatio populi sit necessaria in lege civili, ut vim habeat obligandi. Prima sententia affirmat, XII, 579-460. — Secunda sententia negat, 581-460. — Posterior sententia pro regula habenda est, quae tamen exceptiones pati potest, 583 et seq.-463

Voluntas legislatoris est intrinseca forma et anima legis, 587-465. — Ratio legis non est forma intrinseca legis humanae, sed est quasi forma aut mensura extrinseca te-

neus ac quodammodo ex parte obiecti voluntatis superioris, 592-469. — Lex humana civilis habet vim et efficaciam obligandi in conscientia. Ita committitur, 596 et seq.-472. — Sententia negans est erronea, 594-470. — Omnis lex humana a lege naturali derivatur, 600-475

De legum humanarum obligatione in conscientia, I, 4338 et seq.-1072. — Utrum omnis lex humana, seu civilis, obliget in conscientia, aut possit esse vera lex sine tali obligatione, XII, 605-478. — Omnis vera lex humana necessario resolvitur in aliquam conscientiae obligationem, 608-481

De legibus civilibus in presumptione fundatis, 611-484. — Leges fundatae in presumptione ratione solius mortalis percussit obligant in conscientia, 615-487. — Lex fundata in presumptione definitiva, seu facti, non obligat non subsistente veritate facti, 616-488

Lex civilis ex genere suo obligare potest sub reatu mortali culpa, 618-489. — Quoties cum sufficienti cognitione ac deliberatione violatur sive id fiat ex negligencia, sive ex alio pravo affectu, peccatum mortale est, 621-492

Gravitas materiae praecipit est necessaria ad gravem legis obligationem, illa ut non sit in potestate legislatoris humani obligare sub mortali in materia levi, 622 et seq.-495. — Praecipitum adde impositum fuit de re gravi, 625-493. — Gravis materiae sufficiens ad gravem legis obligationem prudenti arbitrio iudicanda est, nec potest certior regula tradi, 626-496. — Finis intrinseca legis actus sub lege, 629-498

An ex verbis legis colligatur obligatio ad mortale, et quae verba ad hoc sufficiant, *ibid.* — Gravitas poenae per se loquendo magnum signum est gravitatis materiae, de qua lex fertur, et gravis obligatiois eius, 630-499. — Multi sentiant verbum *praecipimus*, vel *aequivalens* sufficere ad obligationem legis sub mortali culpa. Sed distinguendum videtur, 631 et seq.-499

Obligatio legis humanae quoad ejus gravitatem ex intentione legislatoris pendet, 634 et seq.-502. — Quantumvis materia legis gravis sit, si legislator sufficienter declarat se nolle obligare sub mortali, talis lex non obligat sub mortali, 638-505. — Lex de his quae non sunt per se mala obligare potest ad veniale iuxta voluntatem legislatoris, 641-507

Transgressio legis humanae ex contemptu facta, est peccatum mortale etiam in materia humana. Ita omnes. Idem sentiunt de transgressione regulae alias non obligantis ad aliquam culpam, vel etiam de consistorum contemptu, 644-510. — Quid sit transgredi legem ex contemptu, et quotuplex sit contemptus, 645 et seq.-510. — Contemnere est nolle subici legi, 650-513. — Transgredi legem ex contemptu rei praecipit non semper et in individuo est peccatum mortale, 653-519. — Transgredi legem ex contemptu formal humani legislatoris, etiam videtur esse semper peccatum mortale, 657-520

Utrum lex humana obliget ad modum virtutis, et consequenter quo actu impletur, 658-524. — Sufficienter impletur lex humana per actum praecipitum secundum suam substantiam illius, etiam si non sit simpliciter bonus moraliter, nec honesta intentione facti, 661-525. — Per legem humanam actus praecipit determinatur ad certam speciem virtutis, 661-526

Lex humana et civilis potest obligare ad sui observationem cum periculo cuiuscumque nocementi temporalis, etiam mortis, 665 et seq.-526. — Quando obligat lex humana non obstante periculo mortis, 670 et seq.-530

Utrum leges humanae generaliter et indifferenter omnes subditos obligent, 673-534. — Omnis homo viator et superiorum habens, potest illius legibus obligari; ac subinde leges humanae obligant omnes subditos, ad quos loquuntur. Omnis lex humana obligat omnes personas quae sunt partes illius communitatis pro qua lex fertur, si cetera concurrant, 677-535, 536. — Obligatio legis non extenditur ad eos qui omnino sunt extra communitatem cui lex imponitur, 679-537

Quatuor modis potest aliqua persona comparari ad territorium, vel diocesam, *ibid.* — Lex non obligat extra territorium territorii principis a quo fertur; et idem incola illius territorii, per se loquendo, non peccat contra legem agentem extra territorium, 680 et seq.-538

Lex territorii obligat advenas et hospites, quando ibi commorantur, in conscientia et eo modo quo obligat incolae, 683-542. — Potest ferri lex pro aliqua civitate aut territorio, quae solus advenas in illo existentes obligat, 688-545. — Lex pro territorio lata comprehendit peregrinos ibi morantes, etiam quoad vim coarctatam, 690-546. — Efficacia legis dantis formam iudicis, contractibus, etc., extenditur intra territorium etiam ad non subditos, 692-548

Leges civiles iuste, positae ponendis, ecclesiasticis personis obligant, 695, 710-549, 562. — Clerici tenentur in

consentientia ad servandas hujusmodi leges civiles, 693-631. — Hæc leges non comprehendunt clericos quoad vim cogendi illios, 703-538. — Quando leges civiles tales sunt ut clericos obligent ad sui observationem. 708-530

Utrum legislator suis legibus obligetur, 710-562. — Tenetur legislator laici civilis quam ecclesiasticus ad servandas suas leges, quando materia communis et ejusdem rationis est in ipso et in alius, 712-565. — Tenetur proxime ab ipsamet lege, et ex virtute et ex efficacia ejus, 714-565. — Lex non obligat principem quoad vim coactivam, 718 et seq.-568. — Legis effectus, qui est irritare contractus, seu actiones, fit etiam respectu legislatoris, 721-573. — Possunt ea tolerari quæ sola lege humana prohibentur. 721-573

De lege positiva canonica. Leges condendi potestatem habet Ecclesia. VI, 844. — Vetus fuit error ueragas esse in Ecclesiæ pastoribus potestatem legislativam. XII, 727-575. — Est in Ecclesiâ peculiaris potestas ad regendam et gubernandam illam. De fide est, 729-577. — Potestas hæc vere ac proprie legislativa est, 731, 732-579. — Hæc potestas spiritualis et supernaturalis est, quæ veritas est certa de fide, dummodo termini recte intelligantur, 732 et seq.-580.

Hujus potestatis vestigium semper in Ecclesiâ fuit: sed perfecta potestas est propria legis gratia. Sub lege naturæ erat in principibus, 737 et seq.-583. — Tempore legis scriptæ sacerdotium a dignitate regali distinctum erat: sed non constat pontificem ex vi pontificatus, habuisse potestatem legislativam, 740 et seq.-585. — In statu legis gratiæ potestas hæc spiritualis singulari, dono a Christo Ecclesiæ data est, 742-587. — Hæc potestas immediate data est Petro a Christo, et singulari ac speciali modo. De fide est, 746-588. Aliis etiam apostolis data est immediate ab ipso Christo, sed diverso modo et minus perfecta quam Petro, 745 et seq.-590. — Summus pontifex immediate accipit ab ipso Christo, et ex vi institutionis ejus, potestatem legislativam in universam Ecclesiam. Conclusio est omnino certa, 749-595. — In solo pontifice est potestas absoluta ferendi leges; et potest. valde illas ferre sine consensu et sine consilio cardinalium, 751-594. — Christus per seipsum immediate nulli alteri contulit unquam hanc potestatem. 753-596

Episcopus in sua diocesi legislativam potestatem habet, jure ordinario humano fundato aliquo modo in divino, 754-597. — Hæc potestas legislativa non datur immediate a Christo, sed per summum pontificem; nec est de jure divino, sed humano. 756-772 et 598-610

Episcopi non possunt leges ferre in rebus, quas papa sibi specialiter reservavit, 772-611. — sine consensu capituli vel cleri statuta efficere potest episcopus; necessarium est consilium, vel consensus cleri aut etiam populi in casibus a jure expressis, 775-612. — Archiepiscopi, primates, patriarchæ, nihil amplius quam episcopi, vel intra, vel extra dioceses possunt, nisi privilegio speciali eis concessum sit. Idem dicendum de cardinalibus, et de abbatibus exemptis, de legatis pontificis. 774-612

Quæ communitates, seu congregationes ecclesiasticæ, habeant potestatem condendi leges. — Verior sententia est leges a concilio latas non obligare sine confirmatione papæ, 777-615. — Collegium cardinalium, vacante sede, nullas ferre potest leges quæ obligent totam Ecclesiam, 779-616. — Minora concilia possunt ferre leges proportionatas jurisdictioni suæ tam quoad territorium, quam quoad materiam legum, 781-618. — Capitulum ecclesiæ cathedralis, vivente episcopo, nihil potest statuere de his rebus quæ ad alios pertinent. Quæ sola pertinent ad bonum ordinem et regimen capituli possunt ab ipso statui sine confirmatione episcopi. Ita communitur. 783-619

Sententia valde communis est capitulum, sede vacante, posse ferre leges episcopales, quæ semper obligent, donec a succedente in episcopatu revocentur, 785-621. — De inferioribus communitatibus ecclesiasticis, 788-625. — Communitates religiose habeant suam potestatem ferendi propria statuta et leges. 790-625

Potestas condendi leges ecclesiasticas esse et permanere potest in homine fidei et baptizato, licet iniquissimus sit, et in hoc sensu non pendet ex bonis moribus, 792-626. — Potestas hæc non pendet essentialiter ex fide habentis illam, 793-628. — Hæreticus non excommunicatus, ex vi talis delicti non amittit potestatem legislativam, 795-628. — Prælati non solum per hæresim publicam, sed etiam per omnem externam, amittit usum omnis ecclesiasticæ jurisdictionis. 796-629

Potestas ecclesiastica ad ferendum leges in lege evangelica longe excellentior est potestate civili, primo, quia supernaturalis est, 797-631; — Secundo, ratione bonis, 799-632; — Tertio, ex parte causæ efficientis et originis; quippe quæ a solo Deo est; — Quarto, ex parte subiecti, 802-634; — Quinto, quia in feminis esse non potest, 805-635; — Sexto, esse non potest in mere laicis. 814-636

Ecclesiastica potestas est superior civili, et illam sibi subiectam habet, 809 et seq.-637. — Potestas ecclesiastica et potestas civilis nec necessario conjunguntur, nec necessario separantur, quia neutrum est divino jure præceptum aut prohibitum. 809-640

In quibus conveniant Jus canonicum et jus civile. XII, 812 et seq.-645. — In multis tamen differunt ex parte materis. 812-645

Papa potest reservare aliquam materiam, ut tantum canonica sit, 818-647. — Trina notanda. 819 et seq.-647

Potestas ecclesiastica efficaciam non habet in actus mere internos, qui per legem canonicam per se præcipi aut prohiberi non possunt. 821, 820-650, 657

Utrum lex canonica possit concomitanter præcipere aut prohibere actus internos simul cum externis, 831-657. — Aliquando actus internus potest cadere sub obligationem legis humane, dummodo sit necessarius ad aliquod esse morale externi actus, 854 et seq.-660. — Quando actus internus nullo modo est necessarius ad esse physicum vel morale exterioris actus, sed solum conjungi potest ex libertate operantis, tunc non cadit sub ecclesiasticam legem, nec forte cadere potest sub humanam præceptum saltem regulariter loquendo, 859-665. — Ecclesia non potest prohibere vel punire actum externum de se bonum ex objecto, propter defectum ex affectu interno, vel intentione operantis, 842-666. — Ecclesia potest prohibere et punire actum exteriorum cum dependentia ab interiori affectu, quodiam actus alias esset malus sine tali intentione. 845 et seq.-666

Eadem solemnitas servanda est in legibus canonicis ferendis quam in lege civili, 849-671. — Episcopus pontificem vim legis habent. 850 et seq.-672

Quæ promulgatio in legibus canonicis sufficit, ut vim obligandi habeat, 856 et seq.-677. — Modus promulgationis legis ecclesiasticæ non determinatus, 858-678. — In legibus canonicis pontificis non est necessarium tempus duorum mensium. 862-681

Utrum lex canonica obliget fideles priusquam ab eis acceptetur, 861-685. — Pontifex potest obligare Ecclesiam ad acceptandum leges canonicas a se latas, et sufficienter promulgatas, 865-684. — Supposita iustitia legis canonice per se loquendo oritur ex illa obligatio ad acceptandum eam, post sufficientem promulgationem, 866-685. — Lex canonica, si per consuetudinem tolerata non acceptatur, tandem non obligat, etiamsi fortasse in principio culpabiliter fuerit non observata, 863-687. — Dubitari potest, quantum tempus necessarium sit ut hæc consuetudo prævaleat contra legem, et an oporteat legislatorum scire illam non servari. 870-688

Lex ecclesiastica obligare potest et ex se obligat in conscientia, 875-690. — Lex ecclesiastica ex se, seu ex genere suo obligat sub reatu mortalis culpæ si absolute feratur, 874-691. — Peccat mortaliter qui transgreditur multas leges canonicas, ut jejunii, missæ, communionis, confessionis et spiritum, etiamsi nullus ab eis contemptus, sed sola voluntaria omisso intercedat, 878-694. — In uno actu, vel omissione invenitur sæpe peccatum mortale, nec necessarium est contemptus, aut consuetudo. 879-695

Lex ecclesiastica, etiam absolute lata, non semper obligat sub mortali culpa, sed interdum sub veniali. — Tres conditiones requiruntur: gravitas materis, signa præceptiva et intentio præcipiens. 880 et seq.-696

Proprium est legum ecclesiasticarum, ut tantum homines baptizatos obligent, 883-700. — Leges pontificis de se obligant christianos omnes adultos, ubique terrarum dependentes, et cujuscumque conditionis, 886-700. — Leges episcoporum, seu synodales, intra territorium obligare possunt de se homines cujuscumque status. 887-701

An leges synodales personas religioas exemptas obligent. Negant alii, alii affirmant, 888 et seq.-702. — Religiosi, non obstante statu, prius obligantur ad servanda mandata Dei et Ecclesiæ, quam sua statuta, 891-705. — Leges Ecclesiæ communes et speciales servandæ sunt. 891-705

De varietate legum humanarum, et præsertim de odiosis. XII, 895-707

Lex humana dividitur primo, in jus gentium et civile, seu humanum strictus sumptum. 897-709

Secundo, leges canonice a civilibus distinguuntur, et in utrisque invenitur eadem subdivisio, quæ aliquando materialiter tantum datur, aliquando vero formaliter, 895-707. 708

Tertio, dividuntur ex parte eorum ad quos feruntur. 897-709

Quarto, solent distingui leges ex rebus, seu materiis, quam præcipiunt. 899-711

Quinto, lex humana generatim sumpta dividitur in odiosam, seu onerosam, et laborabilem, seu beneficium con-

ferentem, 899-711. — Leges favorabiles et odiosae distinguenda sunt ex materia, 905-714. — Non repugnat eandem legem diversis respectibus esse favorabilem et odiosam, 905-716. — Plures numerari solent modi, aut quasi species legum odiosarum. 908-718

Utrum leges penales obligent in conscientia ad actus quos proxime intendunt, 908-718. — Affirmat sententia prior et securior. 912-721

Dari possunt leges obligantes sub comminatione poenae, licet non obligent in conscientia ad actum, propter cujus transgressionem obligant ad poenam, 910-724. — Aliquae sunt leges pure poenales, et in conscientia non obligantes, nisi ad poenam, quae ex materia, etc., a legitimis poenaliis mixtis discernendae sunt. 920-727

Utrum lex humana poenalis possit obligare in conscientia ad illam solvendam, vel exsequendam, seu observandam, ante iudicis condemnationem et executionem, 925 et seq.-730. — Lex humana potest obligare in conscientia ad poenam tam passivam quam activam ante omnem sententiam, seu aliunde servetur equitas. 933-738

Quando leges poenales continent sententiam ferendam et non latam, et ideo non obligent in conscientia ad poenam ante iudicis sententiam, 934-738. — *Prima regula*: Quoties lex tantum utitur verbis simplicibus comminantis poenam, non obligat in conscientia ad latam poenam subeundam, cuiuscumque generis poena sit. 936-740

Secunda regula: Quando lex fertur simpliciter per verbum futuri temporis tantum, non obligat in conscientia ante sententiam. 941-744

Tertia regula principalis: Quando lex loquitur per modum imperantis, anceps est locutio, et ideo consideranda est materia circa quam proxime versatur iudicium. 947-748

Quarta regula est receptissima: Lex quae fertur per verbum temporis praesentis et indicativi modi, continet sententiam latam. 948-750

Quinta regula: Lex quae fertur per verbum substantivum participio temporis futuri conjunctum, sententiam ferendam indicat cujuscumque modi vel temporis sit verbum substantivum, etc. 950-751

Quando leges imponentes poenam late sententiae obligent in conscientia ad exsequendam, ante iudicis sententiam, poenam quae in actione consistit, 951-751. — Ad id solum tenetur ipse reus, quando per verba legis tam clare explicatur lata sententia statim obligans in conscientia, ut vitari non possit sine corruptione, vel magna extorsione verborum legis, 953-754. — Poenae et rigores debent restringi. 954 et seq.-754

Lex imponens poenam privativam ipso facto, quando obliget in conscientia ad executionem ejus ante sententiam, 960-759. — *Prima regula generalis*: Quando poena fit aliquo modo per ipsam legem, lex vim habet obligandi in conscientia ad poenam. 961-760

Secunda regula: Quoties lex fert poenam privationis rei propriae, non statim inducit absolutam privationem, etc., 962-760. — Haec regula est secunda et probabilior. 963-761

Tertia regula: Lex imponens privationem ipso facto inducit obligationem in conscientia ad exsequendam totam poenam, etiamsi ex actione ipsius rei pendeat, quando talis est legislatoris intentio, vel quando lex esset inutilis, nisi hanc obligationem induceret. 966 et seq.-763

Quae obligatio oritur in conscientia ad executionem poenae privativae ex lege imponente illam ipso facto, quando executio poenae actionem non requirit, 977-772. — Valde recepta sententia: Lex inducit obligationem ante omnem sententiam. 978 et seq.-773

Lex poenalis, etiam post sententiam latam non obligat per se ad passionem, sed ad sustinendam passionem patienter, et sine propria resistentia, vel obligat ad ea quae secum afferit, privato poenalis senel illata, 988-784. — Quando lex imponit poenam ipso facto, si ex parte rei aliquo actu vel cooperato necessaria est, ad illam obligatur statim in conscientia post latam sententiam declaratoriam criminis, 992-784. — Reus damnatus ad poenam ferendam non tenetur ad executionem poenae corporalis gravis, ut mutilationis, 993-785. — Tenetur ad executionem poenae non crudelis, ut exilii, 995-786. — Tenetur in conscientia ad solvendas poenas pecuniarias, eo ipso quod condemnatus sit, quando poenae sunt ordinariae et moderatae. 997-788

Lex poenalis obligat iudicem ad poenam in ea prescriptam imponendam, 1000-790. — Obligat etiam ad post condemnationem illam exsequi faciat. 1001-791. — De dimittente poenam. 1002 et seq.-792

Utrum ignorantia excuset poenam legis, 1006-795. — *Prima regula generalis*: Omnis ignorantia, quae excusat actum, ne peccatum sit, excusat etiam delictum poenae in

utroque foro. 1008-796

Secunda regula: Quando ignorantia non excusat a gravi culpa, non excusat simpliciter a poena, nisi in lege additur verbum quod scientiam aut dolum requirat. 1011-799

Tertia regula: Ignorantia, quae excusat culpam mortalem, licet non excuset culpam venialem, excusat a poena a gravi legis. 1016-803

An leges per quas tributa imponuntur, pure poenales sint, *ibid.* — Leges tributorum ex vi materiae non sunt poenales, nec ex eo quod in eis poena adflatur, nisi ex verbis aut circumstantiis legis aliud constet, 1020 et seq.-806. — Sunt verae leges morales obligantes in conscientia. 1022-808

Necessaria est potestas ad imponendum tributum in eo qui hujusmodi legem statuit; alioquin non erit justa, sed tyrannica. — Quam habeant in republica hanc potestatem, 1028 et seq.-811. — *Secunda conditio* ad justitiam tributi necessaria est causa finalis, seu bona, 1037 et seq.-820. — Duplex immediata causa in tributo spectanda est, una pertinet ad personam promittentis, ut talis sit; alia spectans ad sumptus communes, 1030-821. — *Tertia conditio* ad justitiam tributi necessaria est forma, seu proportio servanda inter tributum et subsidios quibus imponitur, 1044 et seq.-823. — Forma seu proportio moraliter sumenda est. 1049-829

Subditorum consensus ad justitiam tributi non requiritur, 1051 et seq.-330. — Consuetudo Hispaniae requirendi consensum regni specialis instituto regnum fuit, ex illorum benignitate, non ex necessitate iustitiae. *et seq.* 1054-833

Utrum leges tributorum obligent in conscientia ad illarum solutionem, etiamsi non petantur, 1053-834. — Leges justae simpliciter imponentes tributa, licet non declarent quomodo solvenda sint, per se et natura sua obligant ad solvendum tributum, etiam non petitum; quando de iustitia legis sufficienter constat morali modo, 1060-838. — Leges tributorum, quando constat esse injustas, non obligant ad solvenda tributa, etiamsi exigantur, 1061-839. — Quid agendum in dubio. — Quando non constat primum habere potestatem ad imponendum tributum, ad solvendum non tenetur subditi, etc., 1063 et seq.-840. — Praxis in solvendis tributis declaratur. 1071-846

Utrum leges humane irritantes contractum poenales vel onerosae sint, 1072-847. — Lex irritans actum indirecte tantum, non est poenalis, 1076-850. — Lex prohibens actum et irritans illum intuitu boni communis, vel privatorum, non est poenalis. Aliquae leges irritantes poenales sunt, sicut quae irritationem inducunt in odium alterius transgressionis, seu culpa, 1077-851. — Varnae sententiae conciliantur. 1073, 1079-848, 852

Utrum leges irritantes actus, illis in conscientia prohibeat, 1081-851. — Lex dans formam actui, licet non obliget ad executionem actus, obligat ad servandam formam in tali actu, 1083-853, 856. — Leges negativae, quae directe prohibent actum et irritant illum, obligant in conscientia, 1086-858. — Quamvis lex simpliciter et absolute irritet actum, si fiat, interdum est lex pure irritans, et non prohibens actum, 1087-859. — Lex quae non irritat actum ipso facto, ad irritationem non obligat, nisi fortasse iudicem. Lex irritans ipso facto, si sumi consequatur effectum, obligat in conscientia; secus vero erit, si effectus impediatur. 1088-859, 860

Quibus modis impediri possit irritatio actus, quem lex praecipit pro infecto haberi. — Quoties lex irritat actum dependenter a sententia iudicis, dum non irritat actus, permanet validus, sive iuste, sive injuste irritatio impediatur. 1090-861, 862

Utrum lex ipso jure irritans actum impedit aliquo modo possit, ne actum nullum reddat, 1091-865. — Quando irritatio tantum in poenam imposita est, per ignorantiam vel aliam causam similem, quae a culpa excusat, impeditur, 1093. — Quando lex, constituens formam substantialem servandam in actu consequenter irritat illum, non potest esse validus actus factus contra legem. — Quando lex absolute et simpliciter prohibet et irritat actum, irritatio impedi non potest, seclusa principis discussione formali, vel presumpta, 1097-860, 867. — Ignorantia legis irritantis non impedit irritationem actus, 1098-867. — Nec metus impedit. 1099 et seq.-869

In lege irritante actum ipso facto et ante omnem sententiam, non habet locum epikia, 1105 et seq.-875. — Actus irritatus per legem simpliciter et absolute non potest valide fieri contra verba legis, per solum epikiam. 1107-874

Multarum opinio est, saepe legem non irritare actum in re ipsa, quia fundatur in presumptione, et saepe veritas non est conformis presumptioni, 1110-877. — Regula

contraria constituitur, 1112-879.— Duo considerata sunt.

1115 et seq.-879

Utrum omnis lex prohibens pure se simpliciter actum, eo ipso irritat illum, ita ut omnis actus factus contra legem; prohibentem nullus sit. Varie sententiae, 1116 et seq.-882.— Resolutio iudicis. Ex sola rei natura lex pure prohibens non irritat actum, nisi alio modo talis effectus, seu intentio legislatoris sufficiat declaratur. 1128-891

Quibus verbis aut modis lex prohibens actum irritat illum. 1131-895.— Utrum aliquando sola prohibitio vis et natura sua irritat actum, sine adminiculo alterius legis humanae. Alii negant, alii affirmant, 1135 et seq.-896.— Sententia iudicis. 1137-898

Lex civilis prohibens actum simpliciter et quoad substantiam ejus, etiamsi pure prohibeat, et aliam clausulam irritantem non addat, irritat illum, 1140 et seq.-901.— Sed quomodo ex vi illius legis actus sit irritus ipso jure, talis irritatio non obligat in conscientia, nec fit cum effectu, donec per iudicem declaratur. 1144 et seq.-904

Ea quae fiunt contra legem canonicam prohibentem pure, non sunt ipso jure invalida. 1155 et seq.-912

Pro *Abrogatione*. In rebus non subditis imperio, contractus humani contra legem civilem pure prohibentem facti, non sunt irritati ipso jure. 1158-915